enim, iam ex communi usu appellatur alteratio, & ita deffiniri potest, hoc modo. Alteratio est quidam motus productiua qualitatis. Nec placet eorum sententia, qui asserunt, Arist. deffinisse alterationem, esse mutationem huius totius in hoc rotum, sensibili aliquo manenti, hoc enim generale est ad omnem mutationem accidentalem.

Quæst. I. Qualiter distinguatur alteratio à generatione, & reliquis motibus.

IN hac re plures differentie assignari solent, inter generationem, & alterationem quinque sunt præcipuè. Prima ex parte termini ad quem. Secunda ex parte termini à quo. Tertia ex parte subiecti. Quarta in successione ipsius, motus. Quinta tamen in latitudine, seu diuisibilitate ipsarum mutationum.

Primò, ergo ex parte termini ad quem, differunt generatio, & alteratio; quia terminus ad quem alterationis, est accidens, & similiter aliarum mutationum accidentalium, ut in alteratione qualitas, in augmentatione quantitas, & in motu locali vbi; at verò in generatione terminus ad quem, tam formalis, quam totalis est sub-

stantia, quia terminus totalis, est totum compositum substantiale, terminus vero formalis in omnibus præter hominem, est forma substantialis, simul cum modo vnus, in homine vero, quia eius forma, non fit per generationem, sed per creationem, terminus formalis est tantum modus vnionis, quæ omnia, primò, & secundo Physicorum, disputata sunt; imò idem est, in quavis mutatione accidentali, quia per illam, non fit forma separata à subiecto, sed in illo, & dependenter ab illo. Vtrum autem forma, & modus vnionis, fiant eadem actione, vel diuersis, etiam vidimus loco citato.

Secunda differentia est ex parte termini à quo, quia terminus à quo in generatione est priuatio formæ generandæ; terminus vero alterationis est qualitas contraria, quia motus alterationis tendit à contrario in contrarium: vel si qualitas, non fiat à contrario, sed à priuatione sui, vt lumen; tunc terminus à quo alterationis, non est qualibet priuatio, sed priuatio, formæ accidentalis.

Tertia differentia est ex parte subiecti, quia generatio subiectatur, in materia prima, an-

te omnem formam substantialem, eo quod est via ad illam; at vero alteratio subiectatur in toto composito, nõ quidẽ, quod subiectet in vtraque parte toti⁹, scilicet, tã in materia, quã in forma, quia vt vidimus. i. lib. Physicor. accidentia, tantum in hærent materiæ primæ, sed subiectantur in toto composito, secundum partem materialem, vt sæpissimè locis citatis dixi, & etiam infra dicam. In quo est differentia, inter generationem, & alterationem, quamuis vtraque subiectetur in materia prima, quia generatio cum sit via ad producendum compositum, & formam, non debet subiectari in toto composito, tamen alteratio aduenit materiæ habenti iam aliquam formam, & ita supponit formam, non tanquã subiectum, quod, sed tanquam quid præuium existens in materia, & ideo debet subiectari in toto composito, secundum partem materialem illius, & hoc modo exponenda sunt verba vltima, Arist. in hoc, cap. cum dicit, subiectum generationis esse materiam primam, in alijs vero motibus, materia prima aliquo alio modo, id est, materia prima, secundum, quod habet formam, quia ab illa fere omnia acciden-

Super. I. lib. de gener. & corrupt.

tia demanent, & ita supponunt illam, licet non tanquam subiectum.

Quarta differentia est ex parte successionis, quia alteratio quando procedit à contrario in contrarium, vt à frigido in calidum, est motus per se successiuus, scilicet ex vi terminorum, quos per se respicit, quia contrarietas termini à quo, cū termino ad quem, causat motum esse successiuum, & ita alteratio quando procedit à contrario in contrarium, est motus proprie dictus; at verò generatio substantialis nullo modo est successiuus, vt patet in viuentibus, quæ producuntur in instanti, vel si est successiuua tantum, per accidens est, quia materia in qua introducenda est forma generanda, successiuè disponitur ad generationem, vt patet, quando disponitur lignum ad generationem ignis, ibi prius disponitur vna pars quam alia, tamen proprie loquendo, nulla generatio est successiuua, vt vidimus. 5. *Physi.* Ratio est, quia quamuis substantia ex se sit diuisibilis in partes substantiales, tamen ex se, & seclusa quantitate, illæ partes, non sunt impenetrabiles inter se, & ita, non habent partes extra partes, hoc enim est proprium quantitatis, quia tatum

illa habet partes moles, & quantitatiuas, & ita omnes partes substantiæ, non petunt produci successiuè, atq; ad eò generatio per se, & ex vi terminorū, inter quos versatur, non est successiuua, sed tantum per accidens ratione præuix alterationis.

Et hinc patet quinta differentia, inter generationem, & alterationem, quia generatio, quauis habeat partes correspondentes partibus termini, scilicet, partibus substantiæ productæ, tamen non sunt partes per se successiuæ; sed in instanti, esse, possunt, per se, (vt dictum est). Quod verò generatio, quantumuis sit in instanti habeat partes. Probat, quia substantia, quæ per generationem producit, habet ex se partes integrales, realiter diuersas, vt vidimus. *i. lib. Physi.* ergo componitur, etiam generatio ex partibus proportionatis partibus substantiæ: Patet consequentia, quia interactionem, & terminum, debet esse proportio in diuisibilitate.

Sacundò, quia quando cadauer, vel viuens producit in instanti, posset de potentia absoluta, produci, vna pars sine alia, quia de potentia absoluta, posset Deus formam quamlibet, sub quauis quantitate con-

feruare: ergo generatio partialis vnus partis potest dari, sine generatione partiali alteri^o: sed ea quæ realiter separari possunt, realiter distinguuntur; ergo generatio quælibet componitur ex pluribus partibus, & ita fit in termino productio per generationem, scilicet in substantia datur partes, & indiuisibilia, vt vidimus 6. Phys. ita in generatione debent dari partes, & indiuisibilia correspondentia indiuisibilibus termini, continuantia partes diuisibiles generationis.